[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31  мая  2013 г.                                                      г. Дальнереченск                                                           №259 - па

Об утверждении Положения о стимулировании деятельности добровольных пожарных Дальнереченского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 6 мая 2011 года №100-ФЗ « О добровольной пожарной охране», в целях развития деятельности добровольной пожарной охраны (дружины) на территории Дальнереченского  муниципального района, повышения уровня защищённости населения,  проживающего на территории муниципального района от пожаров, администрация Дальнереченского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о стимулировании деятельности добровольных пожарных на территории Дальнереченского муниципального района (прилагается).

2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.
Глава администрации

Дальнереченского муниципального района                                         В.С. Дернов
                                                                                              Утверждено

                                                                                      постановлением администрации

                                                                                      Дальнереченского

                                                                                      муниципального района

                                                                                      № 259-па  от  31 мая 2013 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о стимулировании деятельности добровольных пожарных на территории
Дальнереченского муниципального района
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии с Федеральным законом от 06.05.2011 №100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», определяет формы социального стимулирования деятельности добровольной пожарной охраны (дружины), а также меры социальной поддержки членов семей работников добровольной пожарной охраны (дружины).

1.2. Настоящее Положение применяется в случае передачи органами местного самоуправления сельских поселений соответствующих полномочий органам местного самоуправления Дальнереченского муниципального района.

1.3. Право на получение мер правовой и социальной защиты имеют добровольные пожарные, а также члены семьи работника добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного, зарегистрированного в реестре добровольных пожарных, в соответствии с Федеральным законом от 06.05.2011 №100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», и привлеченного органом местного самоуправления Дальнереченского муниципального района к участию в профилактике и (или) тушении пожаров, проведению аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим (далее – лица, имеющие право на получение мер правовой и социальной защиты).

1.4. Членами семьи работника добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного, имеющими право на получение мер правовой и социальной защиты в соответствии с настоящим Положением являются:

- супруга (супруг), работника добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного;

- дети работника добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного, в том числе усыновленные;

- родители работника добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного.

2. Перечень мер правовой и социальной поддержки
2.1. В случае возникновения правовых вопросов, связанных с привлечением органом местного самоуправления Дальнереченского муниципального района работника добровольной пожарной охраны и добровольного пожарного к участию в профилактике и (или) тушении пожаров, проведению аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим, добровольный пожарный, а также член семьи работника добровольной пожарной охраны и добровольного пожарного могут обратиться в орган местного самоуправления Дальнереченского муниципального района с заявлением об оказании мер правовой защиты, в случае, если решение указанных вопросов относится к полномочиям органа местного самоуправления  Дальнереченского муниципального района.

2.2. Социальное стимулирование деятельности добровольной пожарной охраны (дружины) определяется для добровольных пожарных принимающих непосредственное участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ и включает в себя:
           - предоставление информационной, консультативной поддержки, а также поддержки в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации добровольных пожарных;
- обеспечение в устанавливаемом администрацией Дальнереченского района порядке размещения информации на сайте Дальнереченского района: dalnerechensky@mo.primorsky.ru  в  целях информирования населения о мерах пожарной безопасности и пропаганды добровольческого пожарного движения;

- предоставление звания «Почётного жителя Дальнереченского муниципального района» за образцовое выполнение обязанностей добровольного пожарного.
Меры государственной поддержки распространяются на добровольных пожарных, сведения о которых содержатся в сводном реестре добровольных пожарных не менее одного года.
__________________________________________________